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Indledning 

  

Anklagemyndigheden arbejder for at skabe retssikkerhed og tryghed samt sikre, at straffesa-
ger altid bliver behandlet på en retfærdig måde.  
 
Tilsynet med politiets og anklagemyndighedens straffesagsbehandling skal bidrage til dette 
arbejde ved at sikre den nødvendige høje kvalitet, legalitet og effektivitet i straffesagsbehand-
lingen.  
 
Anklagemyndigheden skal gennem sit tilsyn sikre:  

• at politiets og anklagemyndighedens behandling af straffesager er fagligt korrekt og 
sker på en ensartet måde,  

• at afgørelser og beslutninger træffes på et objektivt og sagligt grundlag under iagtta-
gelse af gældende regler, og  

• at enhver sag behandles så grundigt og hurtigt som muligt i lyset af den enkelte sags 
omfang, karakter og grovhed – samt i overensstemmelse med generelle tværgående 
prioriteringer.  

 
Tilsynsplanen fungerer som overordnet strategisk styringsinstrument for anklagemyndighe-
dens tilsynsarbejde. Tilsynsplanen beskriver anklagemyndighedens overordnede tilsynsaktivi-
teter i form af de generelle tilsynsområder og temaer, der aktuelt indgår i tilsynet.  
 
Tilsynsplanen er dynamisk og justeres løbende bl.a. med henblik på at tilpasse planen i for-
hold til risikobilledet. Nye tilsynsområder og aktiviteter inddrages ud fra en vurdering af risiko 
og væsentlighed. Samtidig vil temaer og generelle tilsynsområder udgå af planen, når de er 
gennemført eller ikke længere vurderes aktuelle.  
 
Ved siden af de tværgående, tematiserede tilsyn og de generelle tilsynsområder foregår det 
lokale tilsyn, der er politikredsens egen løbende kvalitets- og legalitetskontrol. Det lokale til-
syn spiller en helt central rolle i forhold til de straffesager, der bliver behandlet i kredsen, og 
skal bidrage til at sikre, at de materielle regler til enhver tid efterleves, og at fastsatte kvali-
tets-, legalitets- og effektivitetskrav overholdes. Statsadvokaterne fører løbende tilsyn med 
politikredsenes straffesagsbehandling. Statsadvokaten i København fører tilsyn med Færøer-
nes Politi og med Grønlands Politi.  
 
Rigsadvokaten fører tilsynet med statsadvokaterne. 
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Tilsynsaktiviteter 

Generelle tilsynsområder  

Rigsadvokaten udpeger en række generelle tilsynsområder, som er væsentlige som indikatorer 
i relation til kvalitet og legalitet i politiets og anklagemyndighedens straffesagsbehandling. De 
generelle tilsynsområder udvælges ud fra en vurdering af risiko og væsentlighed.  
 
Nogle indikatorer har en så væsentlig karakter, at de som udgangspunkt altid vil være omfattet 
af tilsyn. Det gælder f.eks. domfældelsesprocenten, omgørelses- og henlæggelsesprocenten, 
nøgletal for sager om personfarlig kriminalitet, sagsbehandlingstiden og andre nøgletal for 
straffesagsbehandlingen. Desuden indgår i det generelle tilsyn også langvarige varetægts-
fængslinger, isolationsfængsling, indgreb i meddelelseshemmeligheden, tilbageholdelse og 
enerumsanbringelse af mistænkte personer under 15 år og langvarige sigtelser.  
 
Nøgletal leveres som udgangspunkt af Rigsadvokaten på baggrund af centrale datatræk. Rigs-
advokaten vurderer – eventuelt sammen med Rigspolitiet og statsadvokaterne – om udviklin-
gen i nøgletallene giver anledning til særlige, opfølgende overvejelser, analyser eller tiltag – 
enten generelt eller lokalt. Eventuelle opfølgende tiltag vil i almindelighed ske med inddragelse 
af statsadvokaterne og politikredsene med henblik på at få bidrag til bl.a. afklaringer, årsager 
samt løsningstiltag, der kan implementeres i praksis. 
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Temaer 

  

Rigsadvokaten identificerer løbende temaer, der skal underlægges et særligt tilsyn.  
 

Tematiske tilsyn muliggør en målrettet og klart defineret tilsynsindsats på særlige områder.  
 

Valget af temaer sker bl.a. ud fra en vurdering af væsentlighed og risiko. Det kan f.eks. være, 
at et område er særligt udfordret, eller at der er et politisk ønske om fokus på området. Når 
temaerne udpeges, fastlægges omfanget (f.eks. hvor mange politikredse der skal være omfat-
tet af det tematiserede tilsyn) og metoden for tilsynet. Metoden vil afhænge af formålet med 
tilsynet, herunder hvad der skal undersøges, og hvilken effekt man vil opnå.  

 
Temaerne udmøntes i konkrete tilsynsplaner for hvert tema.  

 
Statsadvokaterne udarbejder som udgangspunkt en særskilt opsamling på de enkelte temati-
serede tilsyn, efterhånden som de afvikles.  
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1. Tilsyn med politiets registrering og sagsbehandling af under-
søgelsessager i sager om personfarlig kriminalitet  

Beskrivelse 
På baggrund af den rejste kritik i medierne 
primo 2025 om henlæggelser og utilstræk-
kelig efterforskning af sager om personfar-
lig kriminalitet i politiet blev det besluttet, 
at statsadvokaterne skulle iværksætte en 
tilsynsundersøgelse med det formål at un-
dersøge politiets og anklagemyndighedens 
praksis i forhold hertil. 

Undersøgelsen var baseret på en gennem-
gang af henlagte og sluttede sager med fo-
kus på simpel vold, grov vold og voldtægt 
og omfattede såkaldte skarpe sager (straf-
fesagsjournalnumre), undersøgelsessager 
og hændelsessager.   
 
Tilsynsundersøgelse viste, at der ikke var 
grundlag for at fastslå, at politikredsene 
bevidst og systematisk havde undladt at fo-
retage tilstrækkelig efterforskning, eller at 
sagerne blev henlagt eller sluttet på bag-
grund af usaglige hensyn. Det fremgik såle-
des, at politikredsene i langt hovedparten 
af de gennemgåede sager havde foretaget 
tilstrækkelig efterforskning og afgjort sa-
gerne materielt korrekt. Dette var tilfældet 
uanset, om sagerne var blevet oprettet og 
behandlet som en skarp sag eller en under-
søgelsessag.  
 
Tilsynsundersøgelsen viste imidlertid et 
væsentligt forbedringspotentiale i forhold 
til registrering af undersøgelsessager, hvor 
lidt under halvdelen af de gennemgåede 
sager burde have været registreret som 
skarpe sager. Herudover viste tilsynsun-
dersøgelsen et forbedringspotentiale i un-
dersøgelsessagerne i forhold til politiets 
vejledning af den forurettede om bl.a. be-
skikkelse af bistandsadvokat samt under 
 

 
 
retning af forurettede om sagens afgø-
relse, herunder i forhold til begrundelse og 
klagevejledning. Det samme var tilfældet i 
forhold til, om afgørelsen var truffet af en 
person, der var bemyndiget hertil.  
 
Som opfølgning på resultaterne af tilsyns-
undersøgelsen oplyste statsadvokaterne 
bl.a., at de politikredse, som havde konsta-
teret udfordringer, ville iværksætte tiltag 
til at sikre korrekt brug at undersøgelsessa-
ger. Statsadvokaterne ville desuden følge 
op på tilsynsundersøgelsens resultater i 
det løbende tilsynsarbejde. 
 
Samtidig oplyste Rigspolitiet, at Rigspolitiet 
som opfølgning på undersøgelsen ville 
sætte fornyet fokus på Rigspolitiets natio-
nale vejledning om registrering af mulige 
straffesager i POLSAS.  
 
Rigspolitiet ville herudover sikre, at der 
blev kommunikeret målrettet til relevante 
medarbejdere og ledere i politikredsene 
med henblik på, at politiet registrerer sager 
korrekt, og at kvaliteten af den efterføl-
gende sagsbehandling styrkes. Der ville til 
brug for denne kommunikation blive udar-
bejdet målrettet materiale, som politikred-
sene også efterfølgende kunne anvende in-
ternt i forbindelse med undervisning o.l.  
 
Rigspolitiet ville desuden anmode politi-
kredsene om at styrke kredsenes lokale 
egenkontrol i forhold til at følge op på poli-
tiets registrering af sager og den efterføl-
gende sagsbehandling. 
 
Rigsadvokaten tilkendegav som opfølgning 
på undersøgelsen, at der i 1. halvår 2026 
vil blive iværksat et tematilsyn, der om-
handler korrekt registrering af skarpe sa-
ger og undersøgelsessager samt kvaliteten 
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af sagsbehandlingen af undersøgelsessa-
ger.  

Formål og effekt 
Formålet er at afdække, om de forskellige 
tiltag, der er blevet iværksat, er tilstræk-
kelige i forhold til at sikre, at politiets regi-
streringspraksis og sagsbehandling i disse 
sager i højere grad lever op til de natio-
nale retningslinjer.  

En korrekt registrering og behandling er 
krav, der skal sikre ensartethed på tværs 
af politikredsene samt styrke kvaliteten og 
legaliteten i behandlingen af sager om 
personfarlig kriminalitet.  
 
Metode og omfang 
Politikredsene skal redegøre for de for-
skellige tiltag, der er iværksat lokalt i kred-
sene, herunder ift. intern undervisning 
samt en øget egenkontrol.  
 
Derudover udtager Rigsadvokaten et antal 
undersøgelsessager afgjort i 1. kvartal 
2026 til gennemgang ved hjælp af statistisk 
metode. Gennemgangen skal give en pej-
ling på, om der på landsplan er sket en for-
bedring i forhold til registreringspraksis og 
sagsbehandling.  
 

Politikredsene gennemgår de sager, der er 
udtaget for den enkelte politikreds, med 
fokus på følgende kriterier:  

- Om registreringen af sagen er fo-
retaget korrekt. 

- Om der er sket korrekt vejledning 
af forurettede om bl.a. beskik-
kelse af bistandsadvokat og kon-
taktperson. 

- Om forurettede er underrettet 
om afgørelsen med korrekt be-
grundelse og klagevejledning.   

- Om afgørelsen er truffet af en per-
son, der er bemyndiget hertil.  

 
Politikredsene foretager en afrapportering 
til statsadvokaterne, herunder med en vur-
dering af, om der er behov for at iværk-
sætte yderligere tiltag.  
 
Statsadvokaterne skal udarbejde en sam-
let redegørelse for politikredsenes og 
statsadvokaternes indsats på området 
samt foretage en vurdering af, om der er 
behov for at iværksætte yderligere tiltag.  
 
Hvem er omfattet? 
Alle danske politikredse.   

I hvilken periode? 
2. kvartal 2026. 
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